
COMUNE di SAN TEODORO 
Provincia di Sassari 

 
 

DECRETO N.1  DEL 18.02.2021 
 
 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE QUALE 
RESPONSABILE IN MATERIA DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
E TRASPARENZA 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che:  
 con legge 6 novembre 2012, n.190 il Legislatore ha varato le disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione; 

 l'articolo 1, comma 7, della legge 190/2012, impone l'individuazione, 
all'interno della struttura organizzativa, di un responsabile della prevenzione 
della corruzione; 

 negli enti locali, tale responsabile potrebbe essere individuato nel Segretario 
dell'Ente, salva diversa e motivata determinazione;  

 Visto l’art 43 del D.Lgv. n°33/2013 come modificato dall’art 34 comma 1, 
lett.a) D.Lgs. 97/2016 che stabilisce che all’interno di ogni amministrazione, il 
responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’art. 1 comma 7 
della Legge n°190/2012 svolge, di norma,le funzioni di responsabile della 
Trasparenza; 

 Visto l’art. 97 comma 4 lett) d del d.Lgs. n°267/2000 secondo il quale il 
Segretario Comunale esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o 
dai regolamenti, conferitagli dal sindaco o presidente della provincia; 

 
 
Considerato che in base alla norma citata, il responsabile della prevenzione  
della corruzione: 

a) entro il 31 gennaio di ogni anno: propone all'organo di indirizzo politico, per 
l'approvazione, il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione la cui 
elaborazione non può essere affidata a soggetti estranei all'amministrazione 
(art. 1 c. 8, L. 190/2012);  

b)  entro il 31 gennaio di ogni anno: definisce le procedure appropriate per 
selezionare e formare i dipendenti destinati ad operare in settori di attività 
particolarmente esposti alla corruzione;  

c) verifica l'efficace attuazione e l'idoneità del Piano triennale di Prevenzione 
della Corruzione;  

d) propone la modifica del piano, anche a seguito di accertate significative 
violazioni delle prescrizioni, così come qualora intervengano mutamenti 
nell'organizzazione o nell'attività dell'amministrazione;  



e)  d'intesa con il responsabile del settore competente, verifica l'effettiva 
rotazione degli incarichi negli uffici preposti allo svolgimento delle attività per 
le quali è più elevato il rischio che siano commessi reati di corruzione;  

f)  entro il 15 dicembre di ogni anno: pubblica nel sito web del Comune una 
relazione recante i risultati dell'attività svolta e la invia all'organo di indirizzo 
politico e all’OIV;  
 

CONSIDERATO che  in materia di Trasparenza il Responsabile svolge le seguenti 
funzioni: 
- controllo sull’adempimento da parte dell’amministrazione degli obblighi di 

pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la 
chiarezza e l’aggiornamento delle informazioni pubblicate; 

- aggiornamento della sezione del PTPCT che integra il piano stesso, dedicata alla 
Trasparenza che , in osservanza a quanto previsto dal D.Lgv. N°97/2016, 
sostituisce il “PTTI”( Piano Triennale Trasparenza e Integrita’) 

- assicurazione della regolare attuazione dell’accesso civico; 
- segnalazione dell’inadempimento o dell’adempimento parziale degli obblighi in 

materia di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, all’ufficio 
disclipinare,al vertice politico dell’amministrazione,al Nucleo di valutazione 
(OIV); 

 
Dato atto che:  
 il Dipartimento della Funzione Pubblica, con la circolare n. 1 del 25 gennaio 

2013, ha precisato che la funzione di responsabile della prevenzione della 
corruzione deve ritenersi naturalmente integrativa della competenza generale 
del segretario che , ai sensi del D.lgv.267/200 art 97 comma 2 svolge compiti 
di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico amministrativa nei 
confronti degli organi dell’ente in ordine alla conformità dell’azione 
amministrativa alle leggi,allo statuto e regolamenti; 

 dovrebbe ricadere "su un dirigente appartenente al ruolo", o comunque su "un 
dirigente che si trovi in una posizione di relativa stabilità, per evitare che la 
necessità di intraprendere iniziative penetranti nei confronti dell'organizzazione 
amministrativa possa essere compromessa anche solo potenzialmente dalla 
situazione di precarietà dell'incarico"; 

 il Dipartimento della Funzione Pubblica ha poi precisato che la scelta dovrebbe 
ricadere su qualcuno che:  
a) non sia stato destinatario di provvedimenti giudiziali di condanna;  
b) non sia stato destinatario di provvedimenti disciplinari;  
c) abbia dato dimostrazione, nel tempo, di comportamento integerrimo;  

 il Dipartimento della Funzione Pubblica ha segnalato l'inopportunità di 
nominare coloro che si trovino in una situazione di potenziale conflitto di 
interessi, come chi opera in settori tradizionalmente esposti al rischio di 
corruzione: uffici che seguono le gare d'appalto o che gestiscono il patrimonio; 
 



 negli Enti Locali il responsabile della prevenzione della corruzione è 
individuato di norma nel Segretario dell'Ente, salva diversa e motivata 
determinazione; 

 
 con decreti sindacali n.5 e 7 dell’anno 2013 fu nominata responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza  la Dr.ssa Graziella Petta; 
 con decreto sindacale n.7 del 9.03.2020, fu nominata responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza la Dr.ssa Maria Giovanna 
Murgia; 

 Dato atto  inoltre 
 del provvedimento di presa d’atto della costituzione di convenzione di 

segreteria predisposto dalla Prefettura U.T.G. di Cagliari – Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali – Sezione Regionale Sardegna prot. n.10849/2021(P) 
del 09.02.2021; 
 

 del  provvedimento sindacale di nomina in qualità di titolare della segreteria 
convenzionata San Teodoro -Luogosanto, della Dott.ssa Gabriella Memmoli 
prot.n° 1864 del 11.02.2021 ; 

 
  dell’ accettazione della nomina della dott.ssa Gabriella Memmoli quale titolare 

della nuova convenzione di segreteria tra i comuni di San Teodoro e 
Luogosanto ; 

 
 della comunicazione con nota Prot. n° 2063 del 16.02.2021 della presa in 

servizio della Dr.ssa Memmoli; 
 
 Ritenuto di procedere alla nomina del segretario comunale quale responsabile 

della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
 
Visti:  

 il comma 7, dell'articolo 1 della legge 190/2012, che attribuisce la 
competenza a nominare il responsabile della prevenzione della corruzione 
all'organo di indirizzo politico; 

  la Commissione Indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e 
l'integrità della pubblica amministrazione (CIVIT) che è stata designata 
quale Autorità Nazionale Anticorruzione (art.1 co_ 2, legge 190/2012); 

 la deliberazione n.15/2013ANAC con la quale viene individuato il Sindaco 
quale organo di indirizzo politico amministrativo competente a nominare il 
responsabile della prevenzione della corruzione negli Enti Locali; 

 l'articolo 4, comma 1 lettera e), del decreto legislativo 30 marzo 2001 N° 
165; 

 l'articolo 50, comma 10, del D.Lgs.n.267/2000 che conferisce al Sindaco i 
poteri di nomina dei responsabili di uffici e servizi;  

 il DPR N° 62/2013 ed il D.Lgv n°97/2016; 
 

tutto ciò premesso e considerato 



DECRETA 
 
Di nominare il Segretario Comunale, individuato quale titolare della 
convenzione di segreteria comunale fra i Comuni di San Teodoro e Luogosanto 
(SS) la Dott.ssa Gabriella Memmoli quale Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione  e della Trasparenza (RPCT) ai sensi dell’art 7 della legge 
n°190/2012, come modificato dall’art.41 del D. Lgs n° 97/2016 e dell’art. 43 
del D.Lgs. n°33/2013 come modificato dall’art. 34 comma 1, lett. A) D.Lgv n° 
97/2016; 
 
Di stabilire la decorrenza della nomina dalla data odierna; 
 
Di precisare che il RPCT si avvarrà per l’espletamento degli adempimenti 
necessari del supporto e della collaborazione dei responsabili di tutti i settori e 
di tutti i dipendenti ad essi assegnati. 
 
 

DISPONE 
 
 

-   di trasmettere il presente atto alla Dr.ssa Memmoli ; 
 

- Di pubblicare il presente decreto  sul sito web istituzionale dell’Ente nella sezione 
Amministrazione  Trasparente sezione dedicata 

 
Di comunicare la nomina del responsabile: 
 

 All’ANAC  
 

 all'O.I.V. e ai responsabili dei settori del Comune di San Teodoro ed a tutti i 
dipendenti 

 
 

 
Il Sindaco 

Dr.ssa Rita Deretta 
  
         
 
     PER PRESA D’ATTO 
 


